
Министерство образования Вологодской области 
автономное образовательное учреждение Вологодской области 

дополнительного профессионального образования 
«Вологодский институт развития образования»

ПРИКАЗ

«№»  -е_ 2025 г. JSfo O d  -  iO

г. Вологда

Об утверждении реестра региональных стажировочных площадок 
АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития образования»

В соответствии с Приказом Департамента образования Вологодской 
области от 26.03.2024 г. № 613 «Об утверждении Положения по 
функционированию региональной системы научно-методического 
сопровождения педагогических работников и управленческих кадров в 
системе образования Вологодской области», Положения о региональной 
стажировочной площадке, утвержденного Приказом АОУ ВО ДПО 
«Вологодский институт развития образования» от 15.06.2023 г. № 144-о

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить реестр региональных стажировочных площадок АОУ ВО 

ДПО «Вологодский институт развития образования» (далее - Реестр) 
(приложение).

2. Руководителям структурных подразделений АОУ ВО ДПО 
«Вологодский институт развития образования» обеспечить организационно- 
методическое сопровождение деятельности региональных стажировочных 
площадок согласно Реестру.

3. Разместить Реестр на официальном сайте АОУ ВО ДПО 
«Вологодский институт развития образования» в срок до 14 января 2025 
года.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
проректора по научно-методической работе Е.А. Никодимову.

Ректор И.А. Макарьина



«УТВЕРЖДЕН»
Приказом АОУ ВО ДПО «ВИРО»

№  0 1 -0  ОТ 09.03 . 2.Q2.S  Г-
(приложение 1)

РЕЕСТР РЕГИОНАЛЬНЫХ СТАЖИРОВОЧНЫХ ПЛОЩАДОК 
АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития образования»

№
п/п

Наименование ОО Направление
(тема)

Документ Срок
действия

Ответственные

Федеральный пилотный проект по разработке мер государственной поддержки в части подготовки и внедрения программ 
просветительской деятельности для родителей детей, посещающих дошкольные образовательные организации

1 . Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад 
общеразвивающего вида № 1» г. 
Бабаево

Внедрение программы 
просветительской деятельности для 
родителей (законных 
представителей), имеющих детей 
младенческого, раннего и 
дошкольного возрастов, оказание 
профессиональной, консультативной 
помощи семье в воспитании, 
обучении и развитии ребенка

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 1 от 
09.01.2025 г.

Январь - 
декабрь 2025 г.

Лыскова И.В., заведующий 
лабораторией развития 
дошкольного образования АОУ ВО 
ДПО «ВИРО»
Смирнова О.С., заведующий 
МБДОУ «Детский сад 

общеразвивающего вида № 1» г. 
Бабаево

2. Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад 
общеразвивающего вида № 1 
«Березка» Бабушкинского 
муниципального округа

Внедрение программы 
просветительской деятельности для 
родителей (законных 
представителей), имеющих детей 
младенческого, раннего и 
дошкольного возрастов, оказание 
профессиональной, консультативной 
помощи семье в воспитании, 
обучении и развитии ребенка

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 2 от 
09.01.2025 г.

Январь - 
декабрь 2025 г.

Лыскова И.В., заведующий 
лабораторией развития 
дошкольного образования АОУ ВО 
ДПО «ВИРО»
Порошина Т.Н., заведующий 
МБДОУ Детский сад 
общеразвивающего вида № 1 
«Березка» Бабушкинского 
муниципального округа

3. Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад № 1» Белозерского 
муниципального округа

Внедрение программы 
просветительской деятельности для 
родителей (законных 
представителей), имеющих детей 
младенческого, раннего и 
дошкольного возрастов, оказание 
профессиональной, консультативной 
помощи семье в воспитании, 
обучении и развитии ребенка

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 3 от 
09.01.2025 г.

Январь - 
декабрь 2025 г.

Лыскова И. В., заведующий 
лабораторией развития 
дошкольного образования АОУ ВО 
ДПО «ВИРО»
Игнатович О.В., заведующий 
МДОУ «Детский сад № 1»



4. Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад 
общеразвивающего вида № 25 
«Улыбка» г. Великий Устюг

Внедрение программы 
просветительской деятельности для 
родителей (законных 
представителей), имеющих детей 
младенческого, раннего и 
дошкольного возрастов, оказание 
профессиональной, консультативной 
помощи семье в воспитании, 
обучении и развитии ребенка

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 4 от 
09.01.2025 г.

Январь - 
декабрь 2025 г.

Лыскова И. В., заведующий 
лабораторией развития 
дошкольного образования АОУ ВО 
ДПО «ВИРО»
Трудова С. И., заведующий 
МБДОУ «Детский сад 
общеразвивающего вида №  25 
«Улыбка» г. Великий Устюг

5. Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение Грязовецкого 
муниципального округа 
Вологодской области «Центр 
развития ребёнка -  детский сад № 
5»

Внедрение программы 
просветительской деятельности для 
родителей (законных 
представителей), имеющих детей 
младенческого, раннего и 
дошкольного возрастов, оказание 
профессиональной, консультативной 
помощи семье в воспитании, 
обучении и развитии ребенка

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 5 от 
09.01.2025 г.

Январь - 
декабрь 2025 г.

Лыскова И. В., заведующий 
лабораторией развития 
дошкольного образования АОУ ВО 
ДПО «ВИРО»
Макова О. В. заведующий «Центр 
развития ребёнка -  детский сад № 
5» Грязовецкого муниципального 
округа

6. Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение Вологодского 
муниципального округа 
«Семенковский детский сад 
общеразвивающего вида»

Внедрение программы 
просветительской деятельности для 
родителей (законных 
представителей), имеющих детей 
младенческого, раннего и 
дошкольного возрастов, оказание 
профессиональной, консультативной 
помощи семье в воспитании, 
обучении и развитии ребенка

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 6 от 
09.01.2025 г.

Январь - 
декабрь 2025 г.

Лыскова И. В., заведующий 
лабораторией развития 
дошкольного образования АОУ ВО 
ДПО «ВИРО»
Новожилова Р.В., заведующий 
МБДОУ «Семенковский детский 
сад общеразвивающего вида» 
Вологодского муниципального 
округа

7. Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Центр развития ребёнка 
детский сад № 33 «Колосок» г. 
Вологды

Внедрение программы 
просветительской деятельности для 
родителей (законных 
представителей), имеющих детей 
младенческого, раннего и 
дошкольного возрастов, оказание 
профессиональной, консультативной 
помощи семье в воспитании, 
обучении и развитии ребенка

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 7 от 
09.01.2025 г.

Январь - 
декабрь 2025 г.

Лыскова И. В., заведующий 
лабораторией развития 
дошкольного образования АОУ ВО 
ДПО «ВИРО»
Гаврильцева Э.А., заведующий 
МДОУ «Центр развития ребёнка -  
детский сад № 33 «Колосок» г. 
Вологды

8. Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад общеразвивающего 
вида с приоритетным 
осуществлением художественно -

Внедрение программы 
просветительской деятельности для 
водителей (законных 
представителей), имеющих детей 
младенческого, раннего и

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 8 от 
09.01.2025 г.

Январь - 
декабрь 2025 г.

Лыскова И. В., заведующий 
лабораторией развития 
дошкольного образования АОУ ВО 
ДПО «ВИРО»
3ыжкова Е. В., заведующий МДОУ



эстетического направления 
развития № 63 «Золушка» г. 
Вологды

дошкольного возрастов, оказание 
профессиональной, консультативной 
помощи семье в воспитании, 
обучении и развитии ребенка

«Детский сад общеразвивающего 
вида с приоритетным 
осуществлением художественно -  
эстетического направления 
развития № 63 «Золушка» г. 
Вологды

9. Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад общеразвивающего 
вида № 90 «Золотой ключик» г. 
Вологды

Внедрение программы 
просветительской деятельности для 
родителей (законных 
представителей), имеющих детей 
младенческого, раннего и 
дошкольного возрастов, оказание 
профессиональной, консультативной 
помощи семье в воспитании, 
обучении и развитии ребенка

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 9 от 
09.01.2025 г.

Январь - 
декабрь 2025 г.

Лыскова И. В., заведующий 
лабораторией развития 
дошкольного образования АОУ ВО 
ДПО «ВИРО»
Медведникова
Л.Ф., заведующий МДОУ 
«Детский сад общеразвивающего 
вида № 90 «Золотой ключик» г. 
Вологды

10. Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад комбинированного 
вида № 94 «Ёлочка» г. Вологды

Внедрение программы 
просветительской деятельности для 
родителей (законных 
представителей), имеющих детей 
младенческого, раннего и 
дошкольного возрастов, оказание 
профессиональной, консультативной 
помощи семье в воспитании, 
обучении и развитии ребенка

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 10 от 
09.01.2025 г.

Январь - 
декабрь 2025 г.

Лыскова И. В., заведующий 
лабораторией развития 
дошкольного образования АОУ ВО 
ДПО «ВИРО»
Чернышова В. А., заведующий 
МДОУ «Детский сад 
комбинированного вида № 94 
«Ёлочка» г. Вологды

И. Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 118 
«Звёздочка» г. Вологды

Внедрение программы 
просветительской деятельности для 
родителей (законных 
представителей), имеющих детей 
младенческого, раннего и 
дошкольного возрастов, оказание 
профессиональной, консультативной 
помощи семье в воспитании, 
обучении и развитии ребенка

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 11 от 
09.01.2025 г.

Январь - 
декабрь 2025 г.

Лыскова И. В., заведующий 
лабораторией развития 
дошкольного образования АОУ ВО 
ДПО «ВИРО»
Лисенкова О. В., заведующий 
«Детский сад № 118 «Звёздочка» 
г.Вологды

12. Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 9» г. 
Череповца

Внедрение программы 
просветительской деятельности для 
водителей (законных 
представителей), имеющих детей 
младенческого, раннего и 
дошкольного возрастов, оказание 
профессиональной, консультативной 
помощи семье в воспитании,

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 12 от 
09.01.2025 г.

Январь - 
декабрь 2025 г.

Лыскова И. В., заведующий 
лабораторией развития 
дошкольного образования АОУ ВО 
ДПО «ВИРО»
Бубина Е. Л.заведующий МАДОУ 

«Детский сад № 9» г. Череповца



обучении и развитии ребенка

13. Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 121» 
г. Череповца

Внедрение программы 
просветительской деятельности для 
родителей (законных 
представителей), имеющих детей 
младенческого, раннего и 
дошкольного возрастов, оказание 
профессиональной, консультативной 
помощи семье в воспитании, 
обучении и развитии ребенка

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 13 от 
09.01.2025 г.

Январь - 
декабрь 2025 г.

Лыскова И. В., заведующий 
лабораторией развития 
дошкольного образования АОУ ВО 
ДПО «ВИРО»
Сулиманова В.А., заведующий 
МАДОУ «Детский сад № 121» г. 
Череповца

14. Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад 
общеразвивающего вида № 3 
«Родничок» г. Никольска

Внедрение программы 
просветительской деятельности для 
родителей (законных 
представителей), имеющих детей 
младенческого, раннего и 
дошкольного возрастов, оказание 
профессиональной, консультативной 
помощи семье в воспитании, 
обучении и развитии ребенка

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 14 от 
09.01.2025 г.

Январь - 
декабрь 2025 г.

Лыскова И. В., заведующий 
лабораторией развития 
дошкольного образования АОУ ВО 
ДПО «ВИРО»
Кокшарова М.А., заведующий 
МБДОУ «Детский сад 
общеразвивающего вида № 3 
«Родничок» г. Никольска

15. Бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 
Сокольского муниципального 
округа «Детский сад 
комбинированного вида № 5 
«Берёзка»

Внедрение программы 
просветительской деятельности для 
родителей (законных 
представителей), имеющих детей 
младенческого, раннего и 
дошкольного возрастов, оказание 
профессиональной, консультативной 
помощи семье в воспитании, 
обучении и развитии ребенка

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 15 от 
09.01.2025 г.

Январь - 
декабрь 2025 г.

Лыскова И. В., заведующий 
лабораторией развития 
дошкольного образования АОУ ВО 
ДПО «ВИРО»
Решетова Е. И, заведующий МДОУ 
«Детский сад № 5» Сокольского 
муниципального округа

16. Бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 
Сокольского муниципального 
округа «Детский сад 
общеразвивающего вида № 24 
«Дюймовочка»

Внедрение программы 
просветительской деятельности для 
водителей (законных 
представителей), имеющих детей 
младенческого, раннего и 
дошкольного возрастов, оказание 
профессиональной, консультативной 
помощи семье в воспитании, 
обучении и развитии ребенка

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 16 от 
09.01.2025 г.

Январь - 
декабрь 2025 г.

Лыскова И. В., заведующий 
лабораторией развития 
дошкольного образования АОУ ВО 
ДПО «ВИРО»
Макарова М. В., заведующий 
БДОУ СМО «Детский сад № 24» 
Сокольского муниципального 
округа



17. Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Тоншаловский детский сад 
«Солнышко» Череповецкого 
муниципального района

Внедрение программы 
просветительской деятельности для 
родителей (законных 
представителей), имеющих детей 
младенческого, раннего и 
дошкольного возрастов, оказание 
профессиональной, консультативной 
помощи семье в воспитании, 
обучении и развитии ребенка

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 17 от 
09.01.2025 г.

Январь - 
декабрь 2025 г.

Лыскова И. В., заведующий 
лабораторией развития 
дошкольного образования АОУ ВО 
ДПО «ВИРО»
Афромеева С.Н., заведующий 
МДОУ «Тоншаловский детский 
сад «Солнышко» Череповецкого 
муниципального района

18. Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Центр развития ребенка -  
детский сад «Гусельки» 
Шекснинского муниципального 
района

Внедрение программы 
просветительской деятельности для 
родителей (законных 
представителей), имеющих детей 
младенческого, раннего и 
дошкольного возрастов, оказание 
профессиональной, консультативной 
помощи семье в воспитании, 
обучении и развитии ребенка

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 18 от 
09.01.2025 г.

Январь - 
декабрь 2025 г.

Лыскова И. В., заведующий 
лабораторией развития 
дошкольного образования АОУ ВО 
ДПО «ВИРО»
Калабина О. А., заведующий 
МДОУ «Центр развития ребенка -  
детский сад «Г усельки» 
Шекснинского муниципального 
района

Сопровоиедение Концепции развития дошкольного образования на период до 2030 года
19. Бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение 
Вашкинского муниципального 
округа «Детский сад «Радуга»

Создание единого открытого 
образовательного пространства ДО, 
обеспечивающего условия для 
формирования личности ребенка на 
основе традиционных российских 
духовно-нравственных, культурных 
и гражданско-патриотических 
ценностей

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 19 от 
09.01.2025 г.

Январь - 
декабрь 
2025 г.

Лыскова И.В., заведующий 
лабораторией развития 
дошкольного образования АОУ ВО 
ДПО «ВИРО»
Яковлева Н.А., заведующий БДОУ 
«Детский сад «Радуга» 
Вашкинского муниципального 
округа

20. Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад 
комбинированного вида № 2 
«Солнышко» Верховажского 
муниципального округа

Создание единого открытого 
образовательного пространства ДО, 
обеспечивающего
условия для формирования 
личности ребенка на основе 
традиционных российских духовно­
нравственных, культурных и 
гражданско-патриотических 
ценностей

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 20 от 
09.01.2025 г.

Январь - 
Декабрь 
2025 г.

Лыскова И.В., заведующий 
лабораторией развития 
дошкольного образования АОУ ВО 
ДПО «ВИРО»
Филиппова Т.А., заведующий 
МБДОУ «Детский сад 
комбинированного вида № 2 
«Солнышко» Верховажского 
муниципального округа

21. Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 1 
Солнышко» Вожегодского 
муниципального округа

Создание единого открытого 
образовательного пространства ДО, 
обеспечивающего
условия для формирования 
личности ребенка на основе

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 21 от 
09.01.2025 г.

Январь - 
декабрь 
2025 г.

Лыскова И.В., заведующий 
лабораторией развития 
дошкольного образования АОУ ВО 
ДПО «ВИРО»
Костюничева И.И., заведующий



традиционных российских духовно- 
нравственных, культурных и 
гражданско-патриотических 
ценностей

МБДОУ «Детский сад № 1 
Солнышко» Вожегодского 
муниципального округа

22. Бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 
Вытегорского муниципального 
района «Детский сад 
комбинированного вида 
«Солнышко»

Создание единого открытого 
образовательного пространства ДО, 
обеспечивающего
условия для формирования личности 
ребенка на основе традиционных 
российских духовно-нравственных, 
культурных и гражданско- 
патриотических ценностей

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 22 от 
09.01.2025 г.

Январь - 
декабрь 
2025 г.

Лыскова И. В., заведующий 
лабораторией развития 
дошкольного образования АОУ ВО 
ДПО «ВИРО»
Калугина С.Е., заведующий БДОУ 
«Детский сад комбинированного 
вида «Солнышко» Вытегорского 
муниципального района

23. Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад общеразвивающего 
вида № 83 «Вишенка» г. Вологды

Создание единого открытого 
образовательного пространства ДО, 
обеспечивающего условия для 
формирования личности ребенка на 
основе традиционных российских 
духовно-нравственных, культурных 
и гражданско-патриотических 
ценностей

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 23 от 
09.01.2025 г.

Январь - 
декабрь 
2025 г.

Лыскова И. В., заведующий 
лабораторией развития 
дошкольного образования АОУ ВО 
ДПО «ВИРО»
Плотникова Н.Н., заведующий 

МДОУ «Детский сад 
общеразвивающего вида № 83 
«Вишенка» г. Вологды

24. Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 124» 
г. Череповца

Создание единого открытого 
образовательного пространства ДО, 
обеспечивающего условия для 
формирования личности ребенка на 
основе традиционных российских 
духовно-нравственных, культурных 
и гражданско-патриотических 
ценностей

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 24 от 
09.01.2025 г.

Январь - 
декабрь 
2025 г.

Лыскова И. В., заведующий 
лабораторией развития 
дошкольного образования АОУ ВО 
ДПО «ВИРО»
Капкина И.С., заведующий 
МАДОУ «Детский сад № 124» г. 
Череповца

25. Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 15» 
г. Череповца

Создание единого открытого 
образовательного пространства ДО, 
обеспечивающего условия для 
формирования личности ребенка на 
основе традиционных российских 
духовно-нравственных, культурных 
и гражданско-патриотических 
ценностей

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 25 от 
09.01.2025 г.

Январь - 
декабрь 2025 г.

Лыскова И. В., заведующий 
лабораторией развития 
дошкольного образования АОУ ВО 
ДПО «ВИРО»
Кузнецова Л.М., заведующий 
МАДОУ «Детский сад № 15» г. 
Череповца

26. Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение Кадуйского 
муниципального округа «Детский 
гад № 4 «Солнышко»

Создание единого открытого 
образовательного пространства ДО, 
обеспечивающего условия для 
формирования личности ребенка на 
основе традиционных российских

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 26 от 
09.01.2025 г.

Январь - 
декабрь 2025 г.

Лыскова И. В., заведующий 
лабораторией развития 
дошкольного образования АОУ ВО 
ДПО «ВИРО»
Иванова Е. А., заведующий



духовно-нравственных, культурных 
и гражданско-патриотических 
ценностей

МБДОУ «Детский сад № 4 
«Солнышко» Кадуйского 
муниципального округа

27. Автономное дошкольное 
образовательное учреждение 
Кирилловского муниципального 
округа Вологодской области 
«Детский сад № 3 «Солнышко»

Создание единого открытого 
образовательного пространства ДО, 
обеспечивающего условия для 
формирования личности ребенка на 
основе традиционных российских 
духовно-нравственных, культурных 
и гражданско-патриотических 
ценностей

Соглашение о 
сотруд н и честве 

№ 27 от 
09.01.2025 г.

Январь - 
декабрь 2025 г.

Лыскова И. В., заведующий 
лабораторией развития 
дошкольного образования АОУ ВО 
ДПО «ВИРО»
Тиханова Н. Н., заведующий 
АДОУ «Детский сад № 3 
«Солнышко» Кирилловского 
муниципального округа

28. Бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 
Кичменгско-Г ородецкого 
муниципального округа «Детский 
сад общеразвивающего вида 
«Улыбка»

Создание единого открытого 
образовательного пространства ДО, 
обеспечивающего условия для 
формирования личности ребенка на 
основе традиционных российских 
духовно-нравственных, культурных 
и гражданско-патриотических 
ценностей

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 28 от 
09.01.2025 г.

Январь - 
декабрь 2025 г.

Лыскова И. В., заведующий 
лабораторией развития 
дошкольного образования АОУ ВО 
ДПО «ВИРО»
Митина Н. В., заведующий БДОУ 
«Детский сад общеразвивающего 
вида «Улыбка» Кичменгско- 
Г ородецкого муниципального 
округа

29. Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Шуйский детский 
сад» Междуреченского 
муниципального округа

Создание единого открытого 
образовательного пространства ДО, 
обеспечивающего условия для 
формирования личности ребенка на 
основе традиционных российских 
духовно-нравственных, культурных 
и гражданско-патриотических 
ценностей

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 29 от 
09.01.2025 г.

Январь - 
декабрь 2025 г.

Лыскова И.В., заведующий 
лабораторией развития 
дошкольного образования АОУ ВО 
ДПО «ВИРО»
Быкова Т. В., заведующий МБДОУ 
«Шуйский детский сад» 
Междуреченского муниципального 
округа

30. Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад 
общеразвивающего вида № 2 
«Березка» Никольского 
муниципального округа

Создание единого открытого 
образовательного пространства ДО, 
обеспечивающего условия для 
формирования личности ребенка на 
основе традиционных российских 
духовно-нравственных, культурных 
и гражданско-патриотических 
ценностей

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 30 от 
09.01.2025 г.

Январь - 
декабрь 2025 г.

Лыскова И. В., заведующий 
лабораторией развития 
дошкольного образования АОУ ВО 
ДПО «ВИРО»
Мокиевская Т.В., заведующий 
МБДОУ «Детский сад 
общеразвивающего вида № 2 
«Березка» Никольского 
муниципального округа

31. Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 
<Аргуновская средняя

Создание единого открытого 
образовательного пространства ДО, 
обеспечивающего условия для

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 31 от

Январь - 
декабрь 2025 г.

Лыскова И. В., заведующий 
лабораторией развития 
дошкольного образования АОУ ВО



общеобразовательная школа», 
Никольский муниципального 
округа

формирования личности ребенка на 
основе традиционных российских 
духовно-нравственных, культурных 
и гражданско-патриотических 
ценностей

09.01.2025 г. ДПО «ВИРО»
Горбунова О.В., директор МБОУ 
«Аргуновская средняя 
общеобразовательная школа» 
Никольский муниципального 
округа

32. Бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Центр развития ребенка- 
Нюксенский детский сад»

Создание единого открытого 
образовательного пространства ДО, 
обеспечивающего условия для 
формирования личности ребенка на 
основе традиционных российских 
духовно-нравственных, культурных 
и гражданско-патриотических 
ценностей

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 32 от 
09.01.2025 г.

Январь - 
декабрь 2025 г.

Лыскова И. В.,
заведующий лабораторией 
развития дошкольного образования 
АОУ ВО ДПО «ВИРО»
Мельникова А.М., заведующий 
БДОУ «Центр развития ребенка- 
Нюксенский детский сад»

33. Бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 
Сокольского муниципального 
округа «Детский сад 
общеразвивающего вида№  13»

Создание единого открытого 
образовательного пространства ДО, 
обеспечивающего условия для 
формирования личности ребенка на 
основе традиционных российских 
духовно-нравственных, культурных 
и гражданско-патриотических 
ценностей

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 33 от 
09.01.2025 г.

Январь - 
декабрь 2025 г.

Лыскова И. В., заведующий 
лабораторией развития 
дошкольного образования АОУ ВО 
ДПО «ВИРО»
Ганичева Е. В., заведующий БДОУ 
«Детский сад общеразвивающего 
вида № 13» Сокольского 
муниципального округа

34. Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение Сямженского 
муниципального округа «Детский 
сад № 1»

Создание единого открытого 
образовательного пространства ДО, 
обеспечивающего условия для 
формирования личности ребенка на 
основе традиционных российских 
духовно-нравственных, культурных 
и гражданско-патриотических 
ценностей

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 34 от 
09.01.2025 г.

Январь - 
декабрь 2025 г.

Лыскова И. В., заведующий 
лабораторией развития 
дошкольного образования АОУ ВО 
ДПО «ВИРО»
Капустина О.Ю., заведующий 
МАДОУ «Детский сад № 1» 
Сямженского муниципального 
округа

35. Бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 
Тарногского муниципального 
округа Вологодской области 
«Тарногский детский сад 
общеразвивающего вида № 1 
«Теремок»

Создание единого открытого 
образовательного пространства ДО, 
обеспечивающего условия для 
формирования личности ребенка на 
основе традиционных российских 
духовно-нравственных, культурных 
и гражданско-патриотических 
ценностей

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 35 от 
09.01.2025 г.

Январь - 
декабрь 2025 г.

Лыскова И. В., заведующий 
лабораторией развития 
дошкольного образования АОУ ВО 
ДПО «ВИРО»
Ульяновская М.П., заведующий 
БДОУ «Тарногский детский сад 
общеразвивающего вида № 1 
«Теремок»



36. Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Тотемский детский 
сад № 9 «Сказка»

Создание единого открытого 
образовательного пространства ДО, 
обеспечивающего условия для 
формирования личности ребенка на 
основе традиционных российских 
духовно-нравственных, культурных 
и гражданско-патриотических 
ценностей

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 36 от 
09.01.2025 г.

Январь - 
декабрь 2025 г.

Лыскова И. В., заведующий 
лабораторией развития 
дошкольного образования АОУ ВО 
ДПО «ВИРО»
Колосова Н. В., заведующий 
МДОУ «Тотемский детский сад № 
9 «Сказка»

37. Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад «Сосенка» 
Устюженского муниципального 
округа

Создание единого открытого 
образовательного пространства ДО, 
обеспечивающего условия для 
формирования личности ребенка на 
основе традиционных российских 
духовно-нравственных, культурных 
и гражданско-патриотических 
ценностей

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 37 от 
09.01.2025 г.

Январь - 
декабрь 2025 г.

Лыскова И. В., заведующий 
лабораторией развития 
дошкольного образования АОУ ВО 
ДПО «ВИРО»
Липатова А. А., заведующий 
«Детский сад «Сосенка» 
Устюженского муниципального 
округа

38. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Вологодского муниципального 
округа «Надеевская основная 
школа»

Создание единого открытого 
образовательного пространства ДО, 
обеспечивающего условия для 
формирования личности ребенка на 
основе традиционных российских 
духовно-нравственных, культурных 
и гражданско-патриотических 
ценностей

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 38 от 
09.01.2025 г.

Январь - 
декабрь 2025 г.

Лыскова И. В., заведующий 
лабораторией развития 
дошкольного образования АОУ ВО 
ДПО «ВИРО»
Овсяникова В.И., директор МБОУ 
«Надеевская основная школа» 
Вологодского муниципального 
округа

39. Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Центр развития 
эебёнка -  детский сад № 30 
«Цветик-семицветик» г. Вологды

Создание единого открытого 
образовательного пространства ДО, 
обеспечивающего условия для 
формирования личности ребенка на 
основе традиционных российских 
духовно-нравственных, культурных 
и гражданско-патриотических 
ценностей

Соглашение о 
сотрудн ичестве 

№ 39 от 
09.01.2025 г.

Январь - 
декабрь 2025 г.

Лыскова И. В., заведующий 
лабораторией развития 
дошкольного образования АОУ ВО 
ДПО «ВИРО»
Анеподистова С.А., заведующий 
У1ДОУ «Центр развития ребёнка -  
детский сад № 30 «Цветик- 
семицветик» г. Вологды

40. Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Центр развития ребёнка 
детский сад № 51 «Белоснежка» г. 
Вологды

Создание единого открытого 
образовательного пространства ДО, 
обеспечивающего условия для 
формирования личности ребенка на 
основе традиционных российских 
духовно-нравственных, культурных 
и гражданско-патриотических 
ценностей

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 40 от 
09.01.2025 г.

Январь - 
декабрь 2025 г.

Лыскова И. В., заведующий 
лабораторией развития 
дошкольного образования АОУ ВО 
ДПО «ВИРО»
Седунова Г.В., заведующий МДОУ 
«Центр развития ребёнка -  детский 
сад № 51 «Белоснежка» г. Вологды



41. Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад комбинированного 
вида № 89 «Зоренька» г. Вологды

Создание единого открытого 
образовательного пространства ДО, 
обеспечивающего условия для 
формирования личности ребенка на 
основе традиционных российских 
духовно-нравственных, культурных 
и гражданско-патриотических 
ценностей

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 41 от 
09.01.2025 г.

Январь - 
декабрь 2025 г.

Дыскова И. В., заведующий 
лабораторией развития 
дошкольного образования АОУ ВО 
ДПО «ВИРО»
Архипенкова И. Л., заведующий 
МДОУ «Детский сад 
комбинированного вида № 89 
«Зоренька» г. Вологды

42. Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 100 
«Вербушка» г. Вологды

Создание единого открытого 
образовательного пространства ДО, 
обеспечивающего условия для 
формирования личности ребенка на 
основе традиционных российских 
духовно-нравственных, культурных 
и гражданско-патриотических 
ценностей

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 42 от 
09.01.2025 г.

Январь - 
декабрь 2025 г.

Лыскова И. В.заведующий 
лабораторией развития 
дошкольного образования АОУ ВО 
ДПО «ВИРО»
Шматова О. И., заведующий 
МАДОУ «Детский сад № 100 
«Вербушка» г. Вологды

43. Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад комбинированного 
вида № 80 «Гномик» г. Вологды

Создание единого открытого 
образовательного пространства ДО, 
обеспечивающего условия для 
формирования личности ребенка на 
основе традиционных российских 
духовно-нравственных, культурных 
и гражданско-патриотических 
ценностей

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 43 от 
09.01.2025 г.

Январь - 
декабрь 2025 г.

Лыскова И. В., заведующий 
лабораторией развития 
дошкольного образования АОУ ВО 
ДПО «ВИРО»
Максимова Н.Н., заведующий 
МДОУ «Детский сад 
комбинированного вида № 80 
«Гномик» г. Вологды

44. Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение Грязовецкого 
муниципального округа 
Вологодской области «Центр 
эазвития ребёнка - Детский сад № 
3»

Создание единого открытого 
образовательного пространства ДО, 
обеспечивающего условия для 
формирования личности ребенка на 
основе традиционных российских 
духовно-нравственных, культурных 
и гражданско-патриотических 
ценностей

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 44 от 
09.01.2025 г.

Январь - 
декабрь 2025 г.

Лыскова И. В., заведующий 
лабораторией развития 
дошкольного образования АОУ ВО 
ДПО «ВИРО»
Смирнова И. Б., заведующий 
МБДОУ «Центр развития ребёнка 
-  Детский сад № 3» Грязовецкого 
муниципального округа

45. Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Кожаевский детский 
сад «Василёк» Никольского 
муниципального округа

Создание единого открытого 
образовательного пространства ДО, 
обеспечивающего условия для 
формирования личности ребенка на 
основе традиционных российских 
духовно-нравственных, культурных 
и гражданско-патриотических 
ценностей

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 45 от 
09.01.2025 г.

Январь - 
декабрь 2025 г.

Лыскова И. В., заведующий 
лабораторией развития 
дошкольного образования АОУ ВО 
ДПО «ВИРО»
Воронина О. В., заведующий 
МБДОУ «Кожаевский детский сад 
«Василёк» Никольского 
муниципального округа



46. Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 6» г. 
Харовска

Создание единого открытого 
образовательного пространства ДО, 
обеспечивающего условия для 
формирования личности ребенка на 
основе традиционных российских 
духовно-нравственных, культурных 
и гражданско-патриотических 
ценностей

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 46 от 
09.01.2025 г.

Январь - 
декабрь 2025 г.

Лыскова И. В., заведующий 
лабораторией развития 
дошкольного образования АОУ ВО 
ДПО «ВИРО»
Зернова В.И., заведующий МБДОУ 
«Детский сад № 6» » г. Харовска

47. Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад «Теремок» 
Устю женского муниципального 
района

Создание единого открытого 
образовательного пространства ДО, 
обеспечивающего условия для 
формирования личности ребенка на 
основе традиционных российских 
духовно-нравственных, культурных 
и гражданско-патриотических 
ценностей

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 47 от 
09.01.2025 г.

Январь - 
декабрь 2025 г.

Лыскова И. В., заведующий 
лабораторией развития 
дошкольного образования АОУ ВО 
ДПО «ВИРО»
Ткачева Т. В., заведующий МДОУ 
«Детский сад «Теремок» 
Устюженского муниципального 
района

48. Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад 
комбинированного вида» п. 
Чагода»

Создание единого открытого 
образовательного пространства ДО, 
обеспечивающего условия для 
формирования личности ребенка на 
основе традиционных российских 
духовно-нравственных, культурных 
и гражданско-патриотических 
ценностей

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 48 от 
09.01.2025 г.

Январь - 
декабрь 2025 г.

Лыскова И. В., заведующий 
лабораторией развития 
дошкольного образования АОУ ВО 
ДПО «ВИРО»
Гибалова Н.Н., заведующий 
МБДОУ «Детский сад 
комбинированного вида» п. Чагода

49. Бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 
Сокольского муниципального 
округа «Детский сад 
общеразвивающего вида№  10»

Создание единого открытого 
образовательного пространства ДО, 
обеспечивающего условия для 
формирования личности ребенка на 
основе традиционных российских 
духовно-нравственных, культурных 
и гражданско-патриотических 
ценностей

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 49 от 
09.01.2025 г.

Январь - 
декабрь 2025 г.

Лыскова И. В., заведующий 
лабораторией развития 
дошкольного образования АОУ ВО 
ДПО «ВИРО»
Кошкина Н. Р., заведующий БДОУ 
«Детский сад № 10» Сокольского 
муниципального округа

50. Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад 
4° 130» г. Череповца

Новые форматы организации 
образовательной деятельности 
воспитанников ДОУ

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 380 от 
29.09.2023 г.

Сентябрь 
2023 г.- 
декабрь 
2026 г.

Смирнова Н.А., директор ЦНППМ 
в городе Череповце АОУ ВО ДПО 
«ВИРО»
Малова А.С., заведующий МАДОУ 
«Детский сад № 130» г. Череповца

51. Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 17» 
г. Череповца

Эффективные механизмы 
формирования профессиональных 
компетенций педагогов в условиях 
реализации ФОП ДО

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 386 от 
29.09.2023 г

Сентябрь 
2023 г. - 
декабрь 
2025 г.

Смирнова Н.А., директор ЦНППМ 
в городе Череповце АОУ ВО ДПО 
«ВИРО»
Лыскова И.В., заведующий



лабораторией развития 
дошкольного образования АОУ ВО 
ДПО «ВИРО»
Пескишева Т.А., заведующий 
МАДОУ «Детский сад № 17» г. 
Череповца

52. Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 46» 
г. Череповца

Формирование компетенций 
начинающих воспитателей по 
реализации ФОП ДО

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 512 от 
24.09.2024г.

Январь 2025 -  
декабрь 2025

Смирнова Н.А., директор ЦНППМ 
в городе Череповце АОУ ВО ДПО 
«ВИРО»
Лыскова И. В. заведующий 
лабораторией развития 
дошкольного образования АОУ ВО 
ДПО «ВИРО»
Поступинская Н.Е., заведующий 
МАДОУ «Детский сад № 46» г. 
Череповца

Федеральный проект «Школа Минпросвещения России»
53. Муниципальное

общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 11 имени кавалера 
Ордена мужества подполковника 
Узкого Николая Клавдиевича» г. 
Вологды

Управленческие механизмы 
реализации магистральных 
направлений «Воспитание», 
«Профориентация», «Творчество»

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 50-с от 
09.01.2025 г.

Январь
2025 г.- 
декабрь
2026 г.

Игнатьева А.С., заведующий 
кафедрой педагогики АОУ ВО 
ДПО «ВИРО», к.ф.н.,
Асеева Н.А., директор МОУ 
«СОШ №11 имени кавалера 
Ордена мужества подполковника 
Узкого Николая Клавдиевича» г. 
Вологды

54. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Г рязовецкого муниципального 
округа Вологодской области 
«Средняя школа № 1 г. Грязовца»

Управленческие механизмы 
реализации магистральных 
направлений «Знание», 
«Профориентация» и ключевого 
условия «Образовательная среда»

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 51-с от 
09.01.2025 г.

Январь
2025 г.- 
декабрь
2026 г.

Игнатьева А.С., заведующий 
кафедрой педагогики АОУ ВО 
ДПО «ВИРО», к.ф.н.,
Левчук Е.Ю., директор МБОУ 
«Средняя школа № 1 г. Г рязовца»

55. Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Кичменгско-Городецкая средняя 
школа» Кичменгско-Городецкого 
муниципального округа

Управленческие механизмы 
реализации магистральных 
направлений «Знание», 
«Профориентация» и ключевого 
условия «Учитель. Школьная 
команда»

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 52-с от 
09.01.2025 г.

Январь
2025 г.- 
декабрь
2026 г.

Игнатьева А.С., заведующий 
кафедрой педагогики АОУ ВО 
ДПО «ВИРО», к.ф.н.,
Шабакова И.В., директор МАОУ 
«Кичменгско-Городецкая средняя 
школа»

56. Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 4» города Череповца

Управленческие механизмы 
реализации магистрального 
направления «Знание», и ключевого 
условия «Учитель. Школьная

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 53-с от 
09.01.2025 г.

Январь
2025 г.- 
декабрь
2026 г.

Игнатьева А.С., заведующий 
кафедрой педагогики АОУ ВО 
ДПО «ВИРО», к.ф.н.,
Матвеева Е.С., директор МАОУ



команда» «СОШ № 4» г. Череповца

57. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 2 с кадетскими 
классами» Великоустюгского 
муниципального округа

Управленческие механизмы 
реализации магистральных 
направлений «Знание», 
«Воспитание», «Профориентация» и 
ключевого условия «Школьный 
климат»"

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 54-е от 
09.01.2025 г.

Январь
2025 г.- 
декабрь
2026 г.

Игнатьева А.С., заведующий 
кафедрой педагогики АОУ ВО 
ДПО «ВИРО», к.ф.н.,
Теплова Н.А., директор МБОУ 
«СОШ № 2 с кадетскими 
классами» г. Великий Устюг

58. Бюджетное общеобразовательное 
учреждение Кирилловского 
муниципального округа 
«Кирилловская средняя 
общеобразовательная школа 
имени Героя Советского Союза 
А.Г. Обухова»

Управленческие механизмы 
реализации магистральных 
направлений «Знание», 
«Воспитание» и ключевого условия 
«Образовательная среда»

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 55-с от 
09.01.2025 г.

Январь
2025 г.- 
декабрь
2026 г.

Игнатьева А.С., заведующий 
кафедрой педагогики АОУ ВО 
ДПО «ВИРО», к.ф.н.,
Архипова В.В., директор БОУ 

«Кирилловская СШ имени Героя 
Советского Союза А.Г. Обухова»

59. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Харовская средняя 
общеобразовательная школа 
имени Героя Советского Союза 
Василия Прокатова» Харовского 
муниципального округа

Управленческие механизмы 
реализации магистральных 
направлений «Знание», 
«Профориентация», «Здоровье»

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 56-с от 
09.01.2025 г.

Январь
2025 г.- 
декабрь
2026 г.

Игнатьева А.С., заведующий 
кафедрой педагогики АОУ ВО 
ДПО «ВИРО», к.ф.н.,
Хломова О.В., директор МБОУ 
«Харовская СОШ имени имени 
Героя Советского Союза В. 
Прокатова»

60. Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Женская гуманитарная 
гимназия» г. Череповца

Управленческие механизмы 
реализации магистральных 
направлений «Знание», 
«Воспитание» и ключевого условия 
«Школьный климат»

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 57-с от 
09.01.2025 г.

Январь
2025 г.- 
декабрь
2026 г.

Игнатьева А.С., заведующий 
кафедрой педагогики АОУ ВО 
ДПО «ВИРО», к.ф.н.,
Анашкина Н.И., директор МАОУ 

«ЖГГ» г. Череповца
61. Муниципальное

общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 1 с углубленным 
изучением английского языка» 
города Вологды

Управленческие механизмы 
реализации магистральных 
направлений «Знание», «Воспитание

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 58-с от 
09.01.2025 г.

Январь
2025 г.- 
декабрь
2026 г.

Игнатьева А.С., заведующий 
кафедрой педагогики АОУ ВО 
ДПО «ВИРО», к.ф.н.,
Ригина С.Н., директор МОУ «СОШ 
№1» г. Вологды



62. БОУ ВО «Вологодский 
многопрофильный лицей»

Управленческие механизмы 
реализации магистральных 
направлений «Знание», ключевое 
условие «Школьный климат»

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 61-с от 
09.01.2025 г.

Январь
2025 г.- 
декабрь
2026 г.

Игнатьева А.С., заведующий 
кафедрой педагогики АОУ ВО 
ДПО «ВИРО», к.ф.н.,
Макарьин А.А., директор БОУ ВО 
«Вологодский многопрофильный 
лицей»

63. МОУ «Гимназия № 2» г. Вологды У правление воспитательным 
процессом в общеобразовательной 
организации (в рамках реализации 
магистрального направления 
«Воспитание»)

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 609 от 
05.12.2024 г.

Январь
2025 г.- 
декабрь
2026 г.

Углицкая М.А., заведующий 
кафедрой воспитания и 
социализации АОУ ВО ДПО 
«ВИРО»;
Степанова Н.Ю., директор МОУ 
«Гимназия № 2» г. Вологды

64. МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 22 
имени Ф.Я. Федулова» г. Вологды

Управление воспитательным 
процессом в общеобразовательной 
организации (в рамках реализации 
магистрального направления 
«Воспитание»)

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 608 от 
05.12.2024 г.

Январь
2025 г.- 
декабрь
2026 г.

Углицкая М.А., заведующий 
кафедрой воспитания и 
социализации АОУ ВО ДПО 
«ВИРО»;
Курныгина И.А., директор МОУ 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 22 имени Ф.Я. Федулова»

65. МОУ «Начальная школа 
детский сад для обучающихся, 
воспитанников с ограниченными 
возможностями здоровья №98 
«Хрусталик»

Организация деятельности 
тифлопедагогов по поддержке 
обучения детей с особыми 
образовательными потребностями 
(в рамках реализации 
магистрального направления 
«Знание» «Инклюзивная 
образовательная среда»)

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 515 от 
21.10.2024 г.

Январь-декабрь 
2025 г.

Зорина О.В., методист кафедры 
психологии и коррекционной 
педагогики АОУ ВО ДПО 
«ВИРО»;
Шангина О.Ю., директор МОУ 

«Начальная школа - детский сад 
для обучающихся, воспитанников с 
ограниченными возможностями 
здоровья №98 «Хрусталик» г, 
Вологды

<Федеральный проект «Формирование системы образовательного маршрута детей и молодежи с инвалидностью и ограниченными 
возможностями здоровья для получения высшего образования и дальнейшего трудоустройства

66. МБДОУ «Детский сад №26 
«Солнышко» г. Вологда

Формирование системы 
образовательного маршрута детей и 
молодежи с инвалидностью и 
ограниченными возможностями 
здоровья для получения высшего 
образования и дальнейшего 
трудоустройства

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 625 от 
06.12.2024 г.

Январь-декабрь 
2025 г.

О.В. Зайцева, методист кафедры 
психологии и коррекционной 
педагогики АОУ ВО ДПО «ВИРО» 
Е.М. Мурашкина, заведующий 
МБДОУ Детский сад №26 
«Солнышко» г. Вологда



67. МДОУ «Детский сад 
комбинированного вида №44 
«Фиалочка»

Логопедическое сопровождение 
детей дошкольного возраста с 
нарушениями речи

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 514 от 
21.10.2024 г.

Январь-декабрь 
2025 г.

Зайцева О.В., методист кафедры 
психологии и коррекционной 
педагогики АОУ ВО ДПО 
«ВИРО»;
Шнуровская Л. В., заведующий 

МДОУ №44 «Фиалочка» 
г.Вологды

68. МАДОУ «Детский сад №17» г. 
Череповец

Формирование системы 
образовательного маршрута детей и 
молодежи с инвалидностью и 
ограниченными возможностями 
здоровья для получения высшего 
образования и дальнейшего 
трудоустройства

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 619 от 
06.12.2024 г.

Январь-декабрь 
2025 г.

О.В. Зайцева, методист кафедры 
психологии и коррекционной 
педагогики АОУ ВО ДПО «ВИРО» 
Т.А. Пескишева, МАДОУ 
«Детский сад №17» г.

69. МАДОУ «Детский сад № 131» г. 
Череповец

Формирование системы 
образовательного маршрута детей и 
молодежи с инвалидностью и 
ограниченными возможностями 
здоровья для получения высшего 
образования и дальнейшего 
трудоустройства

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 624 от 
06.12.2024 г.

Январь-декабрь 
2025 г.

О.В. Зайцева, методист кафедры 
психологии и коррекционной 
педагогики АОУ ВО ДПО «ВИРО» 
Е.А. Егорова, заведующий 
МАДОУ «Детский сад №131» 
г.Череповец

70. МАОУ «Общеобразовательная 
школа для обучающихся с 
ограниченными возможностями 
здоровья № 35» г. Череповца

Формирование системы 
образовательного маршрута детей и 
молодежи с инвалидностью и 
ограниченными возможностями 
здоровья для получения высшего 
образования и дальнейшего 
трудоустройства

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 620 от 
06.12.2024 г.

Январь-декабрь 
2025 г.

Коновалова А.П., доцент кафедры 
психологии и коррекционной 
педагогики АОУ ВО ДПО «ВИРО» 
Кокосова И.В., директор МАОУ 

«Общеобразовательная школа для 
обучающихся с ОВЗ № 35» г.

71. МОУ «Общеобразовательная 
школа для обучающихся с 
ограниченными возможностями 
здоровья № 2» г. Вологды

Формирование системы 
образовательного маршрута детей и 
молодежи с инвалидностью и 
ограниченными возможностями 
здоровья для получения высшего 
образования и дальнейшего 
трудоустройства

Соглашение о 
сотру д н и честве 

№ 617 от 
06.12.2024 г.

Январь-декабрь 
2025 г.

Зорина О.В., методист кафедры 
психологии и коррекционной 
педагогики АОУ ВО ДПО «ВИРО» 
Е.М Ивашкова, директор МОУ 

«Общеобразовательная школа для 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья №2» 
г.Вологды



72. МАОУ «Центр образования № 
44» г. Череповца

Формирование системы 
образовательного маршрута детей и 
молодежи с инвалидностью и 
ограниченными возможностями 
здоровья для получения высшего 
образования и дальнейшего 
трудоустройства

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 621 от 
06.12.2024 г.

Январь-декабрь 
2025 г.

Коновалова А.П., доцент кафедры 
психологии и коррекционной 
педагогики АОУ ВО ДПО «ВИРО» 
Посадская Л.Н., директор МАОУ 

«Центр образования № 44» г. 
Череповца

73. МАОУ «Специальная 
коррекционная
общеобразовательная школа № 
38» г. Череповца

Формирование системы 
образовательного маршрута детей и 
молодежи с инвалидностью и 
ограниченными возможностями 
здоровья для получения высшего 
образования и дальнейшего 
трудоустройства

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 622 от 
06.12.2024 г.

Январь-декабрь 
2025 г.

Коновалова А.П., доцент кафедры 
психологии и коррекционной 
педагогики АОУ ВО ДПО «ВИРО» 
Н.А. Павлова, директор МАОУ 
«Специальная коррекционная 
общеобразовательная школа №38» 
г.Череповца

74. БОУ ВО «Грязовецкая школа- 
интернат для обучающихся с 
ограниченными возможностями 
здоровья по слуху»

Формирование системы 
образовательного маршрута детей и 
молодежи с инвалидностью и 
ограниченными возможностями 
здоровья для получения высшего 
образования и дальнейшего 
трудоустройства

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 623 от 
06.12.2024 г.

Январь-декабрь 
2025 г.

Зорина О.В., методист кафедры 
психологии и коррекционной 
педагогики АОУ ВО ДПО «ВИРО» 
Т.Б. Смирнова, директор БОУ ВО 
«Грязовецкая школа-интернат для 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья по слуху»

75. БОУ ВО «Грязовецкая школа- 
интернат для обучающихся с 
ограниченными возможностями 
здоровья по зрению»

Формирование системы 
образовательного маршрута детей и 
молодежи с инвалидностью и 
ограниченными возможностями 
здоровья для получения высшего 
образования и дальнейшего 
трудоустройства

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 618 от 
06.12.2024 г.

Январь-декабрь 
2025 г.

Зорина О.В., методист кафедры 
психологии и коррекционной 
педагогики АОУ ВО ДПО «ВИРО» 
С.В. Зверева, директор БОУ ВО 
«Грязовецкая школа-интернат для 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья по 
зрению»

Федеральный проект «Профессионалитет»
76. БПОУ ВО «Вологодский колледж 

технологии и дизайна»
Создание образовательной среды по 
направлению «Искусство» и 
креативная индустрия» как средство 
развития творческого потенциала 
студентов и педагогов

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 510 от 
18.10.2024 г.

Октябрь 
2024 г.- 
декабрь 
2026 г.

Фролова Е.С., заведующий 
лабораторией развития 
профессионального образования 
Невская И.А., директор БПОУ ВО 
«Вологодский колледж технологии 
и дизайна»

77. БПОУ ВО «Череповецкий 
технологический колледж»

Адаптация образовательных 
программ под реальные запросы 
бизнеса

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 509 от 
18.10.2024 г.

Октябрь 
2024 г.- 
декабрь 
2026 г.

Фролова Е.С., заведующий 
лабораторией развития 
профессионального образования 
Егорова Е.В., директор БПОУ ВО



«Череповецкий технологический 
колледж»

Региональный проект «Инженерные классы»
78. МАОУ "Центр образования № 

42" г. Вологды
Формирование технологических 
компетенций обучающихся при 
реализации инвариантных модулей 
программы учебного предмета 
«Труд (технология)»

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 614 от 
05.12.2024 г.

Декабрь
2024 г.

- декабрь
2025 г.

Тесаловская М.Н., директор 
ЦНППМ в г.Вологде АОУ ВО 
ДПО «ВИРО»,
Калистратова Е.И., директор 
МАОУ «Центр образования № 42» 
г. Вологды

79. МБОУ «Ростиловская школа» 
Г рязовецкого муниципального 
округа

Формирование технологических 
компетенций обучающихся при 
реализации программы учебного 
предмета «Труд (технология)»

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 678 от 
19.12.2024 г.

Декабрь
2024 г.

- декабрь
2025 г.

Тесаловская М.Н., директор 
ЦНППМ в г. Вологде АОУ ВО 
ДПО «ВИРО»,
Курзенёва А.Н., и.о.директора 
МБОУ «Ростиловская школа» 
Г рязовецкого муниципального 
округа

Региональный проект «БАС»
80. МАОУ "Средняя 

общеобразовательная школа 
№17" г.Череповца

Интеграции БАС в основные и 
дополнительные образовательные 
программы на уровнях основного 
общего и среднего общего 
образования

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 696 от 
24.12.2024 г.

Декабрь
2024 г.

- декабрь
2025 г.

Тесаловская М.Н., директор 
ЦНППМ в г. Вологде АОУ ВО 
ДПО «ВИРО»,
Куркина П.В., методист сектора 
естественнонаучного и 
технологического образования 
ЦНППМ в г. Череповце АОУ ВО 
ДПО «ВИРО»,
Аксенова Т.А., директор МАОУ 
"Средняя общеобразовательная 
школа №17" г.Череповца

81. МАОУ «ЦО им. И.А. Милютина» 
(школа №23) г.Череповца

Интеграции БАС в основные и 
дополнительные образовательные 
программы на уровнях основного 
общего и среднего общего 
образования

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 705 от 
26.12.2024 г.

Декабрь
2024 г.

- декабрь
2025 г.

Тесаловская М.Н., директор 
ЦНППМ в г.Вологде АОУ ВО 
ДПО «ВИРО»,
Куркина П.В., методист сектора 
естественнонаучного и 
технологического образования 
ЦНППМ в г.Череповце АОУ ВО 
ДПО «ВИРО»,
Кириллов А.А., директор МАОУ 
«ЦО им. И.А. Милютина»



г.Череповца

82. МАОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 1 
имени Максима Г орького» г. 
Череповца

Интеграции БАС в основные и 
дополнительные образовательные 
программы на уровнях основного 
общего и среднего общего 
образования

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 706 от 
26.12.2024 г.

Декабрь
2024 г.

- декабрь
2025 г.

Тесаловская М.Н., директор 
ЦНППМ в г.Вологде АОУ ВО 
ДПО «ВИРО»,
Куркина П.В., методист сектора 
естественнонаучного и 
технологического образования 
ЦНППМ в г. Череповце АОУ ВО 
ДПО «ВИРО»,
Петух Т.Г., директор МАОУ 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 1 имени Максима 
Г орького» г.Череповца

83. МАОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 
28» г. Череповца

Интеграции БАС в основные и 
дополнительные образовательные 
программы на уровнях основного 
общего и среднего общего 
образования

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 709 от 
26.12.2024 г.

Декабрь
2024 г.

- декабрь
2025 г.

Тесаловская М.Н., директор 
ЦНППМ в г. Вологде АОУ ВО 
ДПО «ВИРО»,
Куркина П.В., методист сектора 
естественнонаучного и 
технологического образования 
ЦНППМ в г. Череповце АОУ ВО 
ДПО «ВИРО»,
Мешкова Е.Е., директор МАОУ 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 28» г.Череповца

Региональный проект «Развитие агрообразования и создание лесных классов в общ еобразовательных организациях региона»
84. МБОУ Вологодского 

муниципального округа 
«Присухонская основная школа»

Сопровождение образовательной 
деятельности в агроклассах

Соглашение о 
сотрудничестве 
№ 59-с от 
09.01.2025 г.

Январь - 
декабрь 
2025 г.

Крылова Т.А., доцент кафедры 
педагогики АОУ ВО ДПО 
«ВИРО»,
Тесаловская М.Н., директор 
ЦНППМ в г. Вологде АОУ ВО 
ДПО «ВИРО»,
Смирнова Е.В., директор МБОУ 
Присухонская основная школа»

85. МБОУ Вологодского 
муниципального округа

Сопровождение образовательной 
деятельности в лесных классах

Соглашение о 
сотрудничестве

Январь-
декабрь

Крылова Т.А., доцент кафедры 
педагогики АОУ ВО ДПО



«Перьевская основная школа» № 60-е от 
09.01.2025 г.

2025 г. «ВИРО»
Тесаловская М.Н., директор 
ЦНППМ в г. Вологде АОУ ВО 
ДПО «ВИРО»,
Силина А.И., директор МБОУ 
Вологодского муниципального 
округа «Перьевская основная 
школа»

Проект инновационной площадки «Российской академии образования»
«Развитие цифровой компетентности педагога в условиях непрерывного профессионального образования»

86. БПОУ ВО «Великоустюгский 
гуманитарно - педагогический 
колледж»

Цифровая образовательная среда: 
новые компетенции педагога

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 553 от 
15.11.2024 г.

Ноябрь 2024 г.- 
декабрь 2025 г.

Данилов С.Б., директор ЦНППМ в 
городе Великий Устюг АОУ ВО 
ДПО «ВИРО»;
Копылов С.А. директор БПОУ ВО 
«ВУГПК» г. Великий Устюг

87. Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 123» 
г. Череповца

Формирование цифровой 
трансформации ДОУ через 
организацию методической работы 
по повышению ИКТ компетенций и 
цифровой грамотности педагогов

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 385 от 
29.09.2023 г.

Сентябрь 
2023 г. - 

декабрь 2025 г.

Смирнова Н.А., директор ЦНППМ 
в городе Череповце АОУ ВО ДПО 
«ВИРО»
Сивцова Е.С., заведующий 
МАДОУ «Детский сад № 123» г. 
Череповец

Региональный проект «Поддержка школ с низкими результатами и школ, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях»
88. МОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 20 
имени героя Советского Союза 
Долгова Владимира 
Константиновича» г. Вологды

Психолого-педагогическое 
сопровождение детей, 
испытывающих трудности в 
обучении

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 628 от 
06.12.2024 г.

Январь-декабрь 
2025 г.

Афанасьева Н.В., доцент кафедры 
психологии и коррекционной 
педагогики АОУ ВО ДПО «ВИРО» 
Шмакова О.В., директор МОУ 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 20 имени Героя 
Советского Союза В.К. Долгова» 
г. Вологды

89. Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
«Основная общеобразовательная 
школа № 11» г. Великий Устюг

Психологически безопасная 
образовательная среда как условие 
успеха в обучении

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 627 от 
06.12.2024 г.

Январь-декабрь 
2025 г.

Афанасьева Н.В., доцент кафедры 
психологии и коррекционной 
педагогики
АОУ ВО ДПО «ВИРО» 
Смольникова С.В., директор МОУ 
«Основная общеобразовательная 
школа №  11» г. Великий Устюг



90. Муниципальное образовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 
30», г. Вологда

Формирование функциональной 
грамотности обучающихся

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 639 от 
09.12.2024 г.

Январь
2025 г.- 
декабрь
2026 г.

Игнатьева А.С., заведующий 
кафедрой педагогики АОУ ВО 
ДПО «ВИРО», к.ф.н.
Дорочинская С.В., директор МОУ 
«СОШ № 30» г. Вологды

91. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 1 г. Никольска»

Формирование функциональной 
грамотности обучающихся

Соглашение о 
сотрудничестве 

№635 от 
09.12.2024 г.

Январь
2025 г.- 
декабрь
2026 г.

Игнатьева А.С., заведующий 
кафедрой педагогики АОУ ВО 
ДПО «ВИРО», к.ф.н.
Простяков Ю.П., директор МБОУ 
«СОШ №1 г. Никольска»

92. Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
«Гимназия» г. Устюжна

Формирование функциональной 
грамотности обучающихся

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 632 от 
09.12.2024 г.

Январь
2025 г.- 
декабрь
2026 г.

Игнатьева А.С., заведующий 
кафедрой педагогики АОУ ВО 
ДПО «ВИРО», к.ф.н.
Ракутина Т.М., директор МОУ 
«Гимназия» г. Устюжны

93. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное «Средняя 
общеобразовательная школа №1 с 
углубленным изучением 
отдельных предметов» г. Великий 
Устюг

Формирование функциональной 
грамотности обучающихся

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 640 от 
09.12.2024 г.

Январь
2025 г.- 
декабрь
2026 г.

Игнатьева А. С., заведующий 
кафедрой педагогики АОУ ВО 
ДПО «ВИРО», к.ф.н.
Артамонова О.Н., директор МБОУ 
«СОШ №1 с УИОП» г. Великий 
Устюг

Реализация программы «Социокультурные истоки» в дошкольных и общ еобразовательных организациях
94. МОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 3» 
г. Вологды

Воспитание патриотизма и 
гражданственности на основе 
традиционных духовно­
нравственных ценностях 
посредством реализация программы 
«Социокультурные истоки»

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 606 от 
05.12.2024 г.

Январь
2025 г.- 
декабрь
2026 г.

Углицкая М.А., заведующий 
кафедрой воспитания и 
социализации АОУ ВО ДПО 
«ВИРО»
Мочалова Н.В., директор МОУ 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 3»



95. МБДОУ «Детский сад № 91 
«Росинка» г. Вологды

Воспитание патриотизма и 
гражданственности на основе 
традиционных духовно­
нравственных ценностях 
посредством реализация программы 
«Верность родной земле»

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 610 от 
05.12.2024 г.

Январь
2025 г.- 
декабрь
2026 г.

Углицкая М.А., заведующий 
кафедрой воспитания и 
социализации АОУ ВО ДПО 
«ВИРО»
Лыскова И.В. заведующий 
лабораторией развития 
дошкольного образования АОУ ВО 
ДПО «ВИРО»
Хрусталева А.В., заведующий 
МДОУ «Детский сад № 91 
«Росинка»»г. Вологды

96. МДОУ «Центр развития ребёнка 
-  детский сад № 99 ,,Почемучка“» 
г. Вологды

Воспитание патриотизма и 
гражданственности на основе 
традиционных духовно­
нравственных ценностях 
посредством реализация программы 
«Верность родной земле»

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 611 от 
05.12.2024 г.

Январь
2025 г.- 
декабрь
2026 г.

Углицкая М.А., заведующий 
кафедрой воспитания и 
социализации АОУ ВО ДПО 
«ВИРО»
Лыскова И.В. заведующий 
лабораторией развития 
дошкольного образования АОУ ВО 
ДПО «ВИРО»
Горшкова Л.И., заведующий 
МДОУ «Детский сад № 91 
«Росинка»

97. МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 13 
имени А.А. Завитухина» г. 
Вологды

Воспитание патриотизма и 
гражданственности на основе 
традиционных духовно­
нравственных ценностях 
посредством реализация программы 
«Социокультурные истоки»

Соглашение о 
сотрудничестве 

№ 607 от 
05.12.2024 г.

Январь
2025 г.- 
декабрь
2026 г.

Углицкая М.А., заведующий 
кафедрой воспитания и 
социализации АОУ ВО ДПО 
«ВИРО»;
Богданова С.А., директор МОУ 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 13 имени А. А. 
Завитухина»


